(1) *Cœremonias item adhibuit ecclesia, ut mysticas benedictiones, lumina, thymiamata, vestes, aliaque id genus multa, ex apostolicâ disciplinâ et traditione, quo et majestas tantî sacrificii commendaretur, et mentes fidelium per hæc visibilia religionis et pietatis signa ad rerum altissimarum que in hoc sacrificio latent, contemplationem excitarentur. Conc. Trid. Sess. XXII. cap. V.*

(2) Voyez cet important passage Note A, à la fin de ce chapitre.

mêmes observances, auxquelles il ajoute, en manière d'exemple, les suivantes, comme de prier vers l'orient, de consacrer l'eucharistie au milieu d'une formule d'invocation qui ne se trouve rapportée ni dans saint Paul, ni dans l'Évangile; de bénir l'eau baptismale et l'huile de l'onction, etc. (1). Et non seulement saint Basile et Tertullien, mais toute l'antiquité, sans exception, confesse expressément cette grande règle de saint Augustin devenue banale à force d'être répétée : *quod universa tenet ecclesia, nec conciliis institutum, sed semper retentum, non nisi auctoritate apostolicâ traditum rectissime creditur* (2).

C'est pourquoi les protestans éclairés, en dépit des conséquences que les catholiques en peuvent tirer contre eux, ne font aucune difficulté de rapporter à l'institution apostolique les rites qui accompagnent la célébration des sacrés mystères, toutes les fois que ces rites présentent un caractère d'universalité. Grotius confesse franchement qu'il ne voit pas le plus léger sujet d'en douter (3); Grabe va plus loin et déclare qu'il ne comprend pas comment un homme de sens se pourrait persuader un instant qu'il en pût être autrement. « Non, dit-il, que je prétende adjuger toutes les » Liturgies dites Apostoliques à ceux dont elles portent les » noms; il suffit bien que les apôtres aient été les auteurs, » sinon les rédacteurs des anciennes Liturgies (4). » En quoi

(1) Vid. ibidem. Note B.

(2) De Baptism. contra Donat. lib. IV. cap. 24.

(3) Consensus liturgiarum per omnia loca ac tempora in precibus illis, ut Deus dona per Spiritum suum sanctificet, eaque faciat corpus et sanguinem Christi, me dubitare non sicut venire hoc à primâ apostolorum institutione. *De pace ecclesie*, pag. 670.

(4) Illos qui omnibus istis Liturgiis exprimentur, quique jam olim ubique inter sacra mysteria usitati fuerunt, ritus ex apostolicâ traditione fluxisse; ecclesias enim ab apostolis institutas formam aliquam et ritum offerendi sacrificium, cui tam arcta sit, et præcipua cum

ils se trouvent pleinement d'accord l'un et l'autre avec le grand cardinal Bona qui résume admirablement toute cette question dans les paroles suivantes :